РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2011г                                         №     133                             с. Анастасиевка
Об утверждении муниципальной

долгосрочной целевой программы
 «Общественные  работы для граждан,

испытывающих трудности в поиске

 работы, а также временной занятости

несовершеннолетних граждан в возрасте

 от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»

            В соответствии с постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 18.05.2010г. №48 «О Порядке принятия решения о разработке  долгосрочных целевых программ сельского поселения, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации»,  распоряжением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 03.10.2011 № 63 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Общественные  работы для граждан,  испытывающих трудности в поиске  работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте  от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»
                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу
         «Общественные  работы для граждан, испытывающих трудности в поиске

         работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в

        возрасте  от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»  согласно приложениям  1и 2.
2. Начальнику сектора экономики и финансов Криворотовой Т. предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы  «Общественные  работы для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в    возрасте  от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»  при формировании бюджета сельского поселения.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы  мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей  средств бюджета сельского поселения.

4. Контроль за  выполнением  постановления оставляю за собой.

Глава Анастасиевского
сельского поселения                                                         Е.А.Андреева
Приложение № 1
 к постановлению

от 14.10.2011г_№ 133
Паспорт

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ

ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

«Общественные  работы для граждан, испытывающих трудности в поиске

работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан
в возрасте  от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»

	1
	Полное наименование программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа    «Общественные  работы для граждан, испытывающих трудности в поиске  работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан
в  возрасте от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»

	2
	Основание для разработки
	-  распоряжение Администрации Анастасиевского сельского поселения от 03.10.2011 № 63 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Общественные  работы для граждан,  испытывающих трудности в поиске  работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте  от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Анастасиевского сельского поселения

	Разработчик программы
	Сектор экономики и финансов Администрации Анастасиевского сельского поселения

	Основная цель программы
	 Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение», создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи программы
	- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов.

	3
	Сроки реализации программы
	2012-2014 годы

	Структура программы
	Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы
«Общественные  работы для граждан, испытывающих трудности в поиске  работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в

возрасте  от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной целевой программы сельского поселения.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное
обеспечение , перечень мероприятий с разбивкой по годам,  источникам  финансирования Программы.
Раздел 4. Механизм реализации,  организация управления
и контроль за  ходом  реализации Программы.
Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических
и экологических последствий от реализации Программы.
Приложение N 1. Система программных мероприятий.

Приложение №2. Методика оценки эффективности реализации мероприятий  муниципальной долгосрочной целевой программы  «Общественные  работы для граждан, испытывающих трудности в поиске  работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»

	Исполнители программы
	- Администрация Анастасиевского сельского поселения

	5
	Объемы  и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет

-   253,0 тыс. руб.:

По годам:

2012 год  –  -80,0  тыс. руб.

2013 год –   84,4 тыс. руб.

2014 год –   88,6 тыс. руб.

	6
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

·   повышение уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, расположенных на территории Анастасиевского сельского поселения,

	7
	Система организации контроля над исполнением программы
	      Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Анастасиевского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Целевая  Программа «Общественные  работы для граждан, испытывающих трудности в поиске  работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте  от 14 до 18 лет на 2012-2014 годы»», разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение».

              Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому облику сельского поселения.

              Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:

              -отсутствием в последние годы государственной поддержки мероприятий по развитию и модернизации объектов благоустройства на территории муниципального образования в рамках целевых федеральных и региональных программ развития;

              -снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности;

              -недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов благоустройства на территории населенных пунктов поселения со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муниципальной собственности.

     Низкий уровень благоустройства на территории  Анастасиевского сельского поселения вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

Муниципальное образование «Анастасиевское сельское поселение» включает в себя 4 населенных пунктов. Населенные пункты удалены друг от друга и от центра поселения.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной целевой программы сельского поселения
Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение», создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

Основные цели программы:

- создание эстетичного вида сельского поселения;

- обеспечение безопасности проживания жителей сельского  поселения;

- повышению доступности территории округа и транспортных услуг для населения и хозяйствующих субъектов;

- улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения;

- создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение»;

              Достижение указанных целей Программы позволит достичь сбалансированности, эффективности развития социально-экономической сферы, обеспечивающей жизненно важные интересы Анастасиевского сельского поселения. Такое достижение в рамках программы будет обеспечено выполнением следующих задач:
              1.Проведение комплексной оценки территории Анастасиевского сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности,  технического состояния объектов с учетом перспектив развития территории сельского поселения.

     2.Разработка плана проведения мероприятий комплексного благоустройства территории Анастасиевского сельского поселения с учетом приоритетности таких мероприятий и обеспечением минимизации негативных последствий от их проведения для жителей сельского поселения.

    3. Осуществление работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов благоустройства.

 4. Определение потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства и перспективном строительстве новых.
Сроки реализации программы - 2012 – 2014 годы.

Общий объем финансирования Программы составляет  253,0 тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы:

1. Бюджет сельского поселения                              –  253,0 тыс. рублей.
РАЗДЕЛ 3. Система программных мероприятий,  ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

3.1. Прочие мероприятия по благоустройству

Для организации прочих мероприятий по благоустройству предлагается регулярно проводить следующие работы:

       - организация и проведение санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового отдыха населения от клещей;

- -привлечение подростков к работам по благоустройству.

- регулярное проведение мероприятий с участием работников администрации Анастасиевского сельского поселения по проверке санитарного и эстетического состояния территории поселения.
ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

                                                                                               Таблица №1

	№ п.п.
	Наименование мероприятий использования средств программы
	Объем финансирования по годам, тыс.рублей
	ИТОГО

тыс. руб.

	2012г (местный бюджет)
	2013г (местный бюджет)
	2014г (местный бюджет)

	1.
	Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения
	80,0
	84,4
	88,6
	253

	Всего по Программе

	80,0
	84,4
	88,6
	253

Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Анастасиевского сельского поселения.

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на сектор экономики и финансов Администрации Анастасиевского сельского поселения.

Раздел 5. Оценка эффективности  социально-экономических и экологических последствий  от реализации Программы

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования «Анастасиевское сельское поселение».

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства;

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

Реализация Программы приведет:        - к улучшению внешнего вида Анастасиевского сельского   поселения.

Система программных мероприятий

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
	Всего

	2012
	2013
	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1.
	Финансирование общественных работ для граждан испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет
	Привлечение подростков к работам по благоустройству
	Администрация Анастасиевского  сельского поселения
	2012-2014
	областной бюджет
	-

	-
	-
	-

	местный бюджет
	80,0
	84,4
	88,6
	253,0

	Итого
	80,0
	84,4
	88,6
	253,0

	ИТОГО

	80,0
	84,4
	88,6
	253,0

                                                                                                                 Приложение №2
                                                                                                                 к постановлению

                                                                                                          от___ _____

Методика оценки эффективности реализации

мероприятий   муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие благоустройства   Анастасиевского сельского поселения на 2012-2014годы»

1. Оценка эффективности реализации долгосрочной целевой программы «Развитие благоустройства  Анастасиевского сельского поселения 2012-2014 годы» (далее – Программа) осуществляется муниципальным  заказчиком Программы -  Администрацией Анастасиевского сельского поселения по годам в течение всего срока реализации Программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по реализации мероприятий Программы предоставляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1   Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе  и рассчитывается по формулам

                                        ЦИФ
                                          i

                               КЦИ  = ------,

                                  i    ЦИП
                                         i
    где КЦИ  - степень достижения i-го целевого индикатора Программы;

           i

    ЦИФ  (ЦИП ) - фактическое (плановое) значение i-го целевого индикатора Программы
       i     i

    Значение показателя КЦИ  должно быть больше либо равно 1.

                           i

2.2. Критерий "Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат" рассчитывается по формуле

                                       БЗФ

                                          i

                               КБЗi = ------,

                                       БЗП

                                          i

    где КБЗ  - степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия

           i

Программы;

    БЗФ  (БЗП ) - фактическое (плановое, прогнозное) значение бюджетных

       i     i

затрат i-го мероприятия Программы.

    Значение показателя КБЗ  должно быть меньше либо равно 1.

                           i

2.3. Критерий "Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий" показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

                               БРП           БРФ
                                  i             i

                        ЭП  = ------; ЭФ  = ------,

                          i    ЦИП      i    ЦИФ

                                  i             i

    где ЭП  (ЭФ ) - плановая   (фактическая)   отдача   бюджетных  средств

          i    i

по i-му мероприятию Программы;

    БРП  (БРФ ) - плановый   (фактический)   расход    бюджетных   средств

       i     i

на i-е мероприятие Программы;

    ЦИП  (ЦИФ ) - плановое   (фактическое)  значение  целевого  индикатора

       i     i

по i-му мероприятию Программы.

    Значение показателя ЭФ  не должно превышать значения показателя ЭП .

PAGE
2